Söz konusu kitaplardan bazıları (4497-4, 4511-2, 4514-
9, 4520-5) birden fazla risaleden oluşmaktadır.

Mehmed Şemseddin Paşa’ya Aidiyeti Kesin Olan Kitaplar

Kütüphanede bulunan en kıymetli eserlerden biri 1566 (H. 974) istinsah tarihli yazma bir
eser olan Tezkiretü’l-Evliyâ’dır. Tezkiretü’l-Evliyâ, talik yazı türü ile yazılmış Farsça biyografi ve
tasavvuf kitabıdır. Eserde, “Tahran fi 14 Zilkade sene 1324(30 Aralık 1906) Şemseddin” şeklinde
Mehmed Şemseddin Paşa’ya ait mülkiyet kaydı ve aynı zamanda şahıs mührü bulunmaktadır.
Mühürde, “Mehmed Şemseddin sene 1322(1904) bin Osman bin Hasan bin Zekeriya bin

10 BOA, MF.ALY., 128/111, lef 2, 18 Şubat 1335/18 Şubat 1919.
11 İsmail Saib Sencer (1873-1940) olmalıdır. Kendisinin “ayaklı kütüphane” olarak adlandırılmış olmasına rağmen

eser vermemesi sûfi anlayışı ve Melami meşrep oluşuyla ilişkilendirilmiştir. Bk. A.

vahdet-i vücudcu
tasavvuf anlayışı ile Nakşibendiyye tarikatı tasavvuf anlayışını kaynaştırmış, “Doğu ve Batı
tasavvuflarının sentezini yapmıştır.”26

Kütüphane envanterinde bulunan bir diğer önemli tasavvuf eseri, Mektûbât-ı İmâm-ı
Rabbâni, talik yazı türü ile yazılmış Farsça bir kitaptır. 1815 (H. 1231) tarihli yazma eserin
müellifi İmâm-ı Rabbâni, müstensihi Süleyman b. Mikâil’dir. Eserde, “Tahran fi 28 Zilhicce
sene 1323 (23 Şubat 1906) Şemseddin” şeklinde Mehmed Şemseddin Paşa’ya ait mülkiyet kaydı
bulunmaktadır.27

Muhammed Hüseyin Münşi’nin yazma eserden istinsah ettiği
nüshanın Sülaletüs’Saadat matbaasında Aka Mir Muhammed Bakır tarafından yapılan tıpkı
basımıdır. Eserde, “Tahran fi 29 Şaban sene 1322 (8 Kasım 1904) Şemseddin” şeklinde Mehmed
Şemseddin Paşa’ya ait mülkiyet kaydı bulunmaktadır.41 Mesnevî’l-etfâl, Mesnevi’den seçme
hikayelerden müteşekkil basma bir eserdir. 1891’de (H. 1309) Nasiriye’de Miftah ül’Mülk
Mahmud tarafından basılmıştır. Eserde, “Tahran fi 7 Cemaziyelevvel sene 1317 (13 Eylül 1899)
Şemseddin” şeklinde Mehmed Şemseddin Paşa’ya ait mülkiyet kaydı bulunmaktadır.42

Kırân-ı sa‘deyn’de “Tahran fi 3 Zilkade 1317 (5 Mart 1900)” şeklinde Mehmed Şemseddin
Paşa’ya ait mülkiyet kaydı ve şahıs mührü bulunmaktadır.

Kütüphanede ayrıca Şemseddin Paşa’nın talebi üzerine yazılmış, müellifi tarafından kendisine
hediye edilmiş ve kendisi vasıtasıyla II. Abdülhamid’e takdim edilmek üzere gönderilmiş eserler
de bulunmaktadır. Şerhu Dîvâni ‘Alkam, “Fahl” lakaplı cahiliye devri büyük Arap şairlerinden
Alkame b. Abede b. en-Nu‘mân el-Fahl et-Temîmî48 tarafından 1165’de (H. 561) yazılmıştır.
1902 (H. 1320) istinsah tarihli bu nüsha, Mehmed Şemseddin Paşa’nın Tahran’da bulunduğu

40 Seyfüddin İsferengî, Külliyât-i eş‘âr, Millet Yazma Eser Kütüphanesi, Ali Emiri Farsça, nr. 592.
41 Muhammed bin Ahmed-i Belhi, Felekü’s-sa‘âde, Millet Yazma Eser Kütüphanesi, Ali Emiri Farsça, nr. 597.

biri olan ve iki yüz beyitten oluşan eser, insanın uzun ve
sağlıklı yaşamasına dair tavsiyelerde bulunmaktadır.51 Yazarı Mirza Rızâ Han (1854-1937),
1901-1911 yılları arasında İstanbul’da İran elçisi olarak görev yapmıştır.52 Mirza Rızâ Han’ın
kütüphanede bulunan diğer bir eseri, 1905 (H. 1323) istinsah tarihli Divan-ı Gevher-i Hâverî,
talik yazı türü ile yazılmış Fars Dili ve Edebiyatı konulu Farsça bir kitaptır. Yazarı tarafından
imzalanıp 1908’de Mehmed Şemseddin Paşa’ya hediye edilmiştir.53

Kaside-i Şerif-i Safevî Fahrülmülk, nesih yazı türü ile yazılmış Fars Dili ve Edebiyatı konulu
Farsça bir kaside kitabıdır. Şairin II. Abdülhamid hakkındaki methiyesi olup dönemin sefir-i
kebiri Mehmed Şemseddin Bey vasıtasıyla Sultan II. Abdülhamid’e takdim edilmiştir. Son
sayfasında Mehmed Şemseddin Paşa’nın ismi geçmektedir.54 Eser 1902 (H. 1320) tarihli olup
müellifi “fahr el-eşraf” lakaplı Zeynel Abidin Şerif-i Safevî (1865-1913)’dir.55

Bâbî ve Bahâî Kitapları

Bâbîlik, Bâb Muhammed Ali Mirza (1819-1850) tarafından 1844’te İran’da zuhur etti.

Kütüphanede müellifi Bâb Mirza Ali Muhammed Şirâzî olarak kayıtlı dört eser bulunmaktadır.
Mir’atü’l-beyân için “müellife aidiyeti şüphelidir” notu düşülmüştür. Nesih yazı türü ile yazılmış,
1885 (H. 1302) istinsah tarihli bir akaid kitabıdır.57 Şehru’l-Kitâbi’l-Beyân, nesih yazı türü ile
yazılmış 1896 (H. 1314) istinsah tarihli bir akaid kitabıdır.58 Ahsenü’l-kısas, nesih yazı türü ile
yazılmış 1898 (H. 1316) istinsah tarihli Arapça bir akaid kitabıdır.59 Mecmu’atu du’a için “Bâb
ile bir ilgisi yoktur. Şia meşahirine sâlik olanlara ait dualardır” notu düşülmüştür. Nesih yazı türü
ile yazılmış bir dua kitabıdır.60

Müellifine işaret edilmemekle birlikte bazı eserlerin isimlerinin Bâb Mirza Ali Muhammed
Şirâzî’nin eserleriyle benzerliği oldukça dikkat çekicidir. Sahife beyne’l-Haremeyn, 1845 (H.
1261) istinsah tarihli Farsça bir akaid kitabıdır.61 Müellifine işaret edilmemekle birlikte Mirza
Ali Muhammed’in eserleri arasında isimleri zikredilen Risale beyne’l-Haremeyn eseriyle isim
benzerliği aşikardır.62 Kitâbu sırri’l-ahadiyye fi isbâti’n-nübüvveti’l-hassâ, nesih yazı türü
ile yazılmış, 1898 (H. 1316) istinsah tarihli bir akaid kitabıdır.63 Söz konusu eserin Mirza Ali
Muhammed’in eserleri arasında isimleri geçen Risaletü’n-Nübüvveti’l-hassâ’yı çağrıştırıyor
olması anlamlıdır.

İki ayrı risaleden müteşekkil eserin 1-79 sayfaları arası Risâle fi’l-evrâdi ve’l-ed’iyye69, 80-
149 sayfaları arası Hulâsatü’l-beyân70 adıyla tasnif edilmiştir. İlk risalenin müellifine işaret
edilmemekle birlikte ikinci risale için “Müellifi Bâb ve Bahâullah olmalı” notu düşülmüştür.
Nesih yazı türü ile yazılmış 1891 (H. 1309) istinsah tarihli Farsça bir akaid kitabıdır. Hulâsatü’l-
beyân, nesih yazı türü ile yazılmış 1883 (H. 1301) istinsah tarihli Farsça bir akaid kitabıdır.
Müellifine işaret edilmemekle birlikte Muhammed Ali Mirza’nın el-Beyân isimli eseri ile isim

57 Bâb, Mirza Ali Muhammed Şirâzî, Mir’atü’l-beyân, Millet Yazma Eser Kütüphanesi, Ali Emiri Arabi, nr. 4486.

benzerliği vardır.71 Mezkûr kitaplar arasında nesih yazı türü ile yazılmış Şerhu noktati’l-beyân
isimli iki adet Farsça akaid kitabı bulunmaktadır. Birinin istinsah tarihi 1894 (H. 1312) iken72,
diğerinin istinsah tarihi 1902 (H. 1320)’dir.73 Her iki eserin de müellifi belli değilse de Mirza Ali
Muhammed’in müntesiplerince “nokta-i ûlâ” unvanıyla anılması, kitabın Mirza Ali Muhammed
ile bağlantısına işarettir. Yine söz konusu kitaplar içinde kitap adı ve müellifi tespit edilemeyen
bir başka Farsça yazma eserin ilk ve son sayfasında “noktatü’l – beyân”a atıflar bulunması, bu
eserin de Mirza Ali Muhammed ile irtibatına delildir.74

Kütüphanede müellifi Bahâullah Mirza Hüseyin b. Ali Nur olarak kayıtlı altı eser
bulunmaktadır. Kitâbu’l-esmâ isimli iki ayrı akaid kitabı vardır. İlk eser için Bahâullah’ın
olduğunu teyit eden bir ibare olmadığı belirtilmiş, ikinci eser için “müellifi işaret edilmemiş”
notu düşülmüştür.75 Mecma’ü’l-münâcâti’l-Bahâ’iyye, nesih yazı türü ile yazılmış 1901 (H.
1319) istinsah tarihli bir akaid kitabıdır. Bahâullah’ın olduğunu teyit eden bir ibare olmadığı
belirtilmiştir.76 Kitâbu ‘Abdü’l-Adhâ, nesih yazı türü ile yazılmış bir akaid kitabı olup “müellifi
işaret edilmemiş” notu düşülmüştür.77 Tezkiretü’l-Baha’iyye, nesih yazı türü ile yazılmış Farsça
bir akaid kitabıdır.78 Risâle fi’l-ed’iyyeti’l-Bahâ’iyye, talik yazı türü ile yazılmış Farsça bir akaid
kitabıdır.79

Müellifine işaret edilmemekle birlikte iki eserin isminden, Bahâullah Mirza Hüseyin Ali’nin
kardeşi olan Bâbî Subh-i Ezel Mirza Yahya en-Nurî ile ilişkili olabileceği değerlendirilmektedir.
Kitâbu kudsî ezil, nesih yazı türü ile yazılmış 1889 (H. 1307) istinsah tarihli bir akaid kitabıdır.80
Ma nezele min arşi’l-kadîm fi Levhi’l-Ezel, nesih yazı türü ile yazılmış 1896 (H. 1314) istinsah
tarihli bir akaid kitabıdır.81

71 Hulâsatü’l-beyân, Millet Yazma Eser Kütüphanesi, Ali Emiri Arabi, nr. 4513.
72 Şerhu noktati’l-beyân, Millet Yazma Eser Kütüphanesi, Ali Emiri Arabi, nr. 4518.
73 Şerhu noktati’l-beyân, Millet Yazma Eser Kütüphanesi, Ali Emiri Arabi, nr. 4519.

Elvâhü’l-
bâbîyye (Mi’yârü’l-ervah li’l-fazlil’l-kâmil), nesih yazı türü ile yazılmış bir akaid kitabıdır.82
Tezkiretü’l-Baha’iyye’nin müellifi Abdullah b. Abdullah’dır. 1893 (H. 1311) istinsah tarihli Farsça
bir akaid kitabıdır.83 Du’âü’l-bahriyye ve evrâdü’l-Bahâyiyye, müellifine işaret edilmemiş, nesih
yazı türü ile yazılmış Farsça bir akaid kitabıdır.84

Bazı eserlerin ise ismi ve müellifi tespit edilememiştir. Şeyh Arabî’nin sözlerinin tefsiri
hakkında Arapça yazma bir eser85, ilk sayfasındaki not ve yazılardan Şeyh Bedreddin’in Vâridât’ı
ile ilgili olduğu değerlendirilen kitap86, “dalâl-i Bâbîye” eseri87, Mevlevilikle88 ilgili olabileceği
anlaşılan ve bir seyyahın notları89 olduğu değerlendirilen eserler bulunmaktadır.

Söz konusu kitaplar içinde bazılarının ismi belli olmakla birlikte müellifi tespit edilememiştir.
Delai’l el-irfân fî zuhûr el-hüccet vel tıbyân, Arapça basma(matbu) bir eserdir.90 Kitâbu Seb’i’l-
Mesânî fi seb’i Kevâkib fi ahrufu kun fe yekunu fi’l-’ulûmi’s-seb’ ve’l-mesaâ’iri’s-seb’a, nesih
yazı türü ile yazılmış 1898 (H. 1316) istinsah tarihli Farsça bir akaid kitabıdır.91 Kitâbu leâlî
ve mecâlî, nesih yazı türü ile yazılmış Farsça bir akaid kitabıdır.92 Fütûhü’l-irşâd, talik yazı
türü ile yazılmış bir akaid kitabıdır.93 Kitâb fi’l-evrâd ve’l-ed’iyye, nesih yazı türü ile yazılmış
1886 (H. 1304) istinsah tarihli bir dua kitabıdır.94 Kitâbü’l-vahde, nesih yazı türü ile yazılmış
bir tasavvuf kitabıdır.95 Kitâbü’l-ibdâ’iyyât, nesih yazı türü ile yazılmış 1893 (H. 1311) istinsah
tarihli bir tasavvuf kitabıdır.96 Risâle fi’l-mesâyih ve’l-evrâd, talik yazı türü ile yazılmış bir akaid
kitabıdır.97 Levhü’l-mestûr min şecereti’t-tûr, talik yazı türü ile yazılmış bir akaid kitabıdır.98

82 Elvâhü’l-bâbîyye (Mi’yârü’l-ervah li’l-fazlil’l-kâmil), Millet Yazma Eser Kütüphanesi, Ali Emiri Arabi, nr.

91-98 sayfaları arası Risâle fi cevâbi su’âli’l-muhâcir113,
98-101 sayfaları arası Kasîdetü’l-ahrufiyye’dir.114 Kitâbü’l-vâhid ve’l-vahdet, talik yazı türü
ile yazılmış Farsça bir akaid kitabıdır.115 Hulâsatu akvâli hukemâ’i İslâm mevsimu be hikmeti
nazarî, nesih yazı türü ile yazılmış 1907 (H. 1325) tarihli bir akaid kitabıdır. Müellifi Mirza
Cevad’dır.116

Sonuç ve Değerlendirme
İnsana dair en ulvi faaliyetlerden birinin, ilmî tecessüs ve zihni tefekkürün nesnesidir

kitaplar. Aynı zamanda kişisel hatıranın da nadide işaretlerini üzerlerinde taşırlar. Sahipleri